
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 24. června 2024 

Zákon č. 183/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, 

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 



Strana 2 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

183 

ZÁKON 
ze dne 29. května 2024, 

kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o ochraně zemědělského půdního fondu 

Čl. I 
Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., 
zákona č. 98/1999 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona 
č. 444/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., zákona č. 9/ 
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 402/2010 Sb., zákona č. 375/ 
/2011 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 41/2015 Sb., zákona č. 184/2016 
Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona č. 544/2020 Sb., 
zákona č. 609/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb. a zákona č. 149/2023 Sb., se 
mění takto: 

1. V § 1 odstavec 1 zní: 
„(1) Zemědělský půdní fond je jednou ze složek životního prostředí a nenahraditelným 

omezeným přírodním zdrojem umožňujícím zemědělskou výrobu. Ochrana produk-
čních i mimoprodukčních funkcí zemědělského půdního fondu, zlepšování jeho stavu 
a jeho udržitelné využívání jsou činnosti, kterými je zajišťována ochrana životního pro-
středí.“. 

2. V § 1 se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Součástí zemědělské půdy jsou krajinné prvky podle 
nařízení vlády o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, které 
se na ní nacházejí41), (dále jen „krajinný prvek“).“. 

Poznámka pod čarou č. 41 zní: 
41)„ Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve 
znění pozdějších předpisů.“. 

3. V § 1 se doplňuje odstavec 5, který zní: 
„(5) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu může na žádost vlastníka pozemku nebo 

s jeho souhlasem rozhodnout o zařazení pozemku nebo jeho části do zemědělského 
půdního fondu, jde-li o pozemek nebo jeho část, které jsou nebo mohou být s ohledem 
na svůj charakter zemědělsky obhospodařovány nebo na kterých se nachází krajinný 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 3 

prvek. Má-li být do zemědělského půdního fondu zařazena pouze část pozemku, musí 
být k žádosti přiložen geometrický plán vymezující tuto část pozemku.“. 

4. V § 3 se vkládá nový odstavec 1, který zní: 
„(1) Každý je povinen dbát o ochranu zemědělské půdy a zabezpečovat její hospodárné 

a účelné užívání podle podmínek tohoto zákona a dbát o to, aby nedocházelo k jejímu 
znehodnocování poškozováním nebo znečišťováním.“. 

Dosavadní odstavce 1 až 7 se označují jako odstavce 2 až 8. 

5. V § 3 odst. 2 písm. a) se slova „Indikačními hodnotami se rozumí obsahy rizikových látek nebo 
rizikových prvků v zemědělské půdě, při jejichž překročení dochází k ohrožení zdravotní ne-
závadnosti potravin nebo krmiv, přímému ohrožení zdraví lidí nebo zvířat při kontaktu s půdou 
a negativnímu vlivu na produkční funkci zemědělské půdy, stanovené prováděcím právním 
předpisem“ zrušují a slova „se zvláštním“ se nahrazují slovy „s jiným“. 

6. Poznámka pod čarou č. 28 zní: 
28)„ Například zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, rostlinných biostimulantech 

a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění pozdějších před-
pisů, zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, kód R10a přílohy č. 5 k zákonu č. 541/2020 Sb., o odpadech.“. 

7. V § 3 odst. 2 písm. b) se slova „stanovené prováděcím právním předpisem; přípustná míra 
erozního ohrožení se stanoví na základě průměrné dlouhodobé ztráty půdy vyjádřené v tunách 
na 1 ha za 1 rok v závislosti na hloubce půdy“ zrušují. 

8. V § 3 odst. 2 písm. c) se slovo „a“ zrušuje. 

9. V § 3 odst. 2 písm. d) se čárka za slovem „vysoušením“ nahrazuje slovem „nebo“ a slova „nebo 
narušováním erozí.“ se nahrazují čárkou. 

10. V § 3 se na konci odstavce 2 doplňují písmena e) a f), která znějí: 
„e) vnášet do zemědělské půdy nebo na ni jiné látky nebo přípravky, než umožňují jiné 

právní předpisy28), a 
f) používat upravené kaly nebo sedimenty na zemědělské půdě, kde bylo zjištěno pře-

kročení preventivní hodnoty obsahu rizikové látky nebo rizikového prvku stanovené 
prováděcím právním předpisem.“. 

11. V § 3 se odstavce 3 a 4 zrušují. 

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako odstavce 3 až 6. 

12. V § 3 odst. 3 písm. b) se za slovo „uživatele“ vkládá slovo „dílu“. 

13. V § 3 se za odstavec 3 vkládají nové odstavce 4 a 5, které znějí: 
„(4) Indikačními hodnotami se rozumí obsahy rizikových látek nebo rizikových prvků v ze-

mědělské půdě, při jejichž překročení dochází k ohrožení zdravotní nezávadnosti potra-
vin nebo krmiv, přímému ohrožení zdraví lidí nebo zvířat a volně žijících živočichů při 
kontaktu s půdou a negativnímu vlivu na produkční funkci zemědělské půdy, stanovené 
prováděcím právním předpisem. 

(5) Míra erozního ohrožení zemědělské půdy vodní erozí se stanoví na základě průměrné 
dlouhodobé ztráty půdy vyjádřené v tunách na 1 ha za 1 rok v závislosti na hloubce 
půdy. Míra erozního ohrožení zemědělské půdy větrnou erozí se stanoví na základě 
zhodnocení půdních vlastností, stavu povrchu půdy, klimatických a povětrnostních pod-



Strana 4 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

mínek, délky a uspořádání pozemků a větrných bariér v území. Míra erozního ohrožení 
se zjišťuje prostřednictvím elektronické aplikace protierozní kalkulačka (dále jen „proti-
erozní kalkulačka“). Přípustnou míru erozního ohrožení zemědělské půdy, postup jejího 
výpočtu v protierozní kalkulačce a opatření ke snížení erozního ohrožení stanoví pro-
váděcí právní předpis.“. 

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstavce 6 až 8. 

14. V § 3 odst. 6 se věta druhá zrušuje. 

15. V § 3 se odstavce 7 a 8 zrušují. 

16. V § 3a odst. 1 větě první, § 3a odst. 2 úvodní části ustanovení a v § 3a odst. 4 větě první se slova 
„nádrží a“ nahrazují slovy „nádrží, melioračních kanálů a koryt“. 

17. V § 3a odst. 1 větě poslední, § 3a odst. 2 písm. c) a v § 3a odst. 2 písm. f) se slovo „zvláštním“ 
nahrazuje slovem „jiným“. 

18. Poznámka pod čarou č. 29 zní: 
29)„ Vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě, ve znění pozdějších předpisů.“. 

19. V § 3a odst. 2 písm. a) se slova „má na nich“ nahrazují slovy „na nich má“ a slova „půdního 
bloku, popřípadě“ se zrušují. 

20. V § 3a odst. 3 větě první se slovo „zvláštním“ nahrazuje slovem „jiným“, slovo „zvláštní“ se 
nahrazuje slovem „jiný“ a slovo „zvláštního“ se nahrazuje slovem „jiného“. 

21. § 3c včetně nadpisu zní: 

„§ 3c 

Znečištění zemědělské půdy nebo ohrožení 
zemědělské půdy erozí a opatření k nápravě 

(1) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, jsou povinni 
provádět taková opatření, aby se předcházelo a zabránilo poškozování a znečišťování 
zemědělské půdy a jejímu ohrožování erozí. 

(2) V případě vzniku závadného stavu jsou vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna 
zemědělskou půdu užívat, povinni činit bezodkladná opatření k jeho nápravě. 

(3) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu uloží původci závadného stavu jedno 
nebo více opatření k nápravě k odstranění závadného stavu vzniklého porušením po-
vinností uvedených v § 3 nebo neplněním podmínek jím vydaného souhlasu, pokud 
opatření podle odstavce 2 nebyla učiněna nebo pokud nejsou dostačující. Náklady na 
opatření k nápravě nese původce závadného stavu. Původce závadného stavu může 
orgánu ochrany zemědělského půdního fondu navrhnout konkrétní vhodná opatření 
k nápravě; orgán ochrany zemědělského půdního fondu k tomuto návrhu při ukládání 
nápravných opatření přihlédne. Povinnosti plynoucí z opatření k nápravě uloženého 
původci závadného stavu přecházejí na jeho právního nástupce. 

(4) Jako opatření k nápravě může orgán ochrany zemědělského půdního fondu původci 
závadného stavu uložit, aby 

a) vypracoval plán opatření ke snížení erozního ohrožení, předložil jej orgánu 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 5 

ochrany zemědělského půdního fondu a postupoval podle něj, přičemž obsah 
a způsob vyhotovení tohoto plánu stanoví prováděcí právní předpis, 

b) přijal agrotechnická, meliorační, organizační, technická nebo jiná opatření sledu-
jící zlepšení půdních vlastností, použil speciální osevní postupy nebo odčerpal 
rizikové prvky a rizikové látky, popřípadě obohatil půdu organickými hnojivy, 
nebo 

c) provedl změnu druhu pozemku na jiný druh zemědělského pozemku. 

(5) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu oznámí překročení indikačních hodnot ve 
vztahu k 

a) požadavku na zdravotní nezávadnost potravin Státní zemědělské a potravinářské 
inspekci, 

b) požadavku na zdravotní nezávadnost krmiv Ústřednímu kontrolnímu a zkušeb-
nímu ústavu zemědělskému, 

c) veřejnému zdraví vlastníkovi pozemku a krajské hygienické stanici a 
d) ohrožení zdraví zvířat vlastníkovi pozemku, Státní veterinární správě a přísluš-

nému orgánu státní správy myslivosti. 

(6) Opatření k nápravě se neuloží, pokud bylo k nápravě ekologické újmy vydáno rozhod-
nutí o uložení nápravného opatření podle zákona o předcházení ekologické újmě a o její 
nápravě30). Zahájené řízení o uložení opatření k nápravě orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu přeruší, pokud bylo k nápravě ekologické újmy zahájeno řízení o uložení 
nápravného opatření podle zákona o předcházení ekologické újmě a o její nápravě. 

(7) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna užívat zemědělskou půdu, k níž se uložené 
opatření k nápravě váže, kteří nejsou zároveň původcem závadného stavu, jsou povinni 
strpět provedení opatření k nápravě. Za tím účelem jsou povinni umožnit vstup na 
dotčenou zemědělskou půdu a strpět v nezbytném rozsahu omezení obvyklého užívání 
této půdy.“. 

22. Za § 3c se vkládá nový § 3d, který včetně nadpisu zní: 

„§ 3d 

Omezení nabývání vlastnického práva 
k zemědělské půdě 

(1) Nabývat zemědělskou půdu do vlastnictví nemůže stát, občan státu, fyzická osoba s po-
bytem nebo právnická osoba se sídlem ve státě, jehož právní pořádek neumožňuje ob-
čanu České republiky, fyzickým osobám s pobytem na území České republiky ani 
právnickým osobám se sídlem v České republice nabývat vlastnictví k zemědělské půdě; 
to se nevztahuje na případy, kdy k nabytí vlastnictví k zemědělské půdě došlo děděním. 

(2) Odstavec 1 se nevztahuje na nabývání zemědělské půdy do vlastnictví občana, fyzické 
osoby s pobytem nebo právnické osoby se sídlem ve státě Evropské unie, Evropského 
hospodářského prostoru, Švýcarska ani států, pro které vyplývá něco jiného z meziná-
rodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána.“. 

23. V § 4 odstavce 1 a 2 znějí: 
„(1) Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu, nezastavěné 



Strana 6 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

a nedostatečně využité pozemky v zastavěném území nebo v zastavitelných plochách, 
stavební proluky a plochy získané odstraněním na nich umístěných staveb a zařízení. 
Určit zemědělskou půdu k jinému než zemědělskému účelu v územně plánovací do-
kumentaci nebo ji odejmout ze zemědělského půdního fondu je možné pouze v nezbyt-
ném odůvodněném případě, přičemž je nutno především 

a) upřednostňovat zemědělskou půdu v plochách a koridorech vymezených pro 
nezemědělské využití v územně plánovací dokumentaci, 

b) upřednostňovat zemědělskou půdu v plochách a koridorech navazujících na za-
stavěné území, 

c) upřednostňovat zemědělskou půdu méně kvalitní; kritériem kvality půdy jsou 
třídy ochrany, 

d) co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu a síť zeměděl-
ských účelových komunikací a ztěžovat obhospodařování zemědělského půdní-
ho fondu, 

e) určovat zemědělskou půdu k jinému než zemědělskému účelu v územně pláno-
vací dokumentaci a odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu 
a po ukončení nezemědělské činnosti upřednostňovat zemědělské využití po-
zemků, 

f) upřednostňovat realizaci kapacit podlažní plochy budov ve více podlažích, 
g) po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést takovou terénní 

úpravu, aby dotčená půda mohla být rekultivována a byla způsobilá k plnění 
dalších funkcí v krajině podle plánu rekultivace, a 

h) co nejméně narušovat mimoprodukční funkce půdy v území; mimoprodukční 
funkce zemědělské půdy jsou zejména funkce filtrační, akumulační a retenční, 
pufrační, transformační a asanační, funkce transportní, funkce půdy jako biotopu 
pro rostliny a živočichy, funkce půdy jako prostředí umožňujícího vznik pří-
slušných biocenóz a dále funkce půdy jakožto stabilizační složky mikroklimatu 
a environmentální stability krajiny. 

(2) Nezbytnost určení zemědělské půdy k jinému než zemědělskému účelu je posuzována 
s ohledem na charakter, přínosy, veřejnou prospěšnost, rozsah, umístění a případnou 
nepřemístitelnost záměru, který se dotýká zemědělského půdního fondu (dále jen „zá-
měr“). Nezbytnost určení je dána zejména v případě neexistence, nevhodnosti nebo 
nemožnosti využití ploch uvedených v odstavci 1 na území, které záměr svým význa-
mem, charakterem a dopadem ovlivňuje.“. 

24. V § 4 odst. 3 se za slovo „lze“ vkládají slova „v územně plánovací dokumentaci určit k jinému 
než zemědělskému účelu nebo“ a na konci odstavce 3 se doplňuje věta „To neplatí, pokud se při 
změně územně plánovací dokumentace nemění způsob využití plochy v územně plánovací do-
kumentaci již vymezené.“. 

25. V § 4 se za odstavec 3 vkládají nové odstavce 4 a 5, které včetně poznámky pod čarou č. 48 znějí: 
„(4) Zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany nelze odejmout ze zemědělského půdního 

fondu pro záměry pro obchod nebo skladování o rozsahu větším než 1 ha nebo pro 
záměry energetického zařízení pro přeměnu energie slunečního záření na elektřinu s vý-
jimkou záměrů podle § 8a. 

(5) Ustanovení odstavce 3 se neuplatní v případě transformačních a zastavitelných ploch 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 7 

vymezovaných v územně plánovací dokumentaci určených pro umístění strategické 
investiční stavby48). Ustanovení odstavce 4 se neuplatní v případě záměru podle zákona 
o urychlení výstavby strategicky významné infrastuktury48) a záměru, který slouží pře-
vážně uživatelům veřejné dopravní infrastruktury a navazuje na ni. 

48) Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury.“. 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 6. 

26. V § 5 odst. 1 větě první se slovo „zvláštních“ nahrazuje slovy „jiných právních“. 

Poznámka pod čarou č. 6 zní: 
„ 6) Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.“. 

27. V § 6 odst. 1 větě první se slovo „zvláštních“ nahrazuje slovy „jiných právních“. 

Poznámka pod čarou č. 8 zní: 
„ 8) Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů.“. 

28. V § 6 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Pro stanovení dobývacího prostoru není vyžadován souhlas s odnětím zemědělské půdy 

ze zemědělského půdního fondu; dotčené pozemky zůstávají součástí zemědělského 
půdního fondu.“. 

29. V nadpisu § 7 se slovo „umístění“ nahrazuje slovem „povolení“. 

30. V § 7 odst. 1 se slova „podle § 9“ nahrazují slovy „podle § 8a, 8b nebo 9“. 

31. V § 7 odstavec 2 zní: 
„(2) Alternativy umístění se vypracují vždy, jde-li o umístění stavby v nezastavěném území 

mimo plochy a koridory k tomu vymezené územně plánovací dokumentací.“. 

32. V § 7 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) K žádosti o souhlas podle § 9 odst. 6 lze připojit vyjádření obce nebo kraje ohledně 

přínosů a veřejné prospěšnosti záměru a neexistence, nevhodnosti nebo nemožnosti 
využití jiných ploch v dotčeném území podle § 4 odst. 2.“. 

33. V § 8 odst. 1 úvodní části ustanovení se za slovo „úpravách“ vkládají slova „včetně realizace 
krajinných prvků“, slovo „popřípadě,“ se nahrazuje slovem „popřípadě“ a slovo „provozující,“ 
se nahrazuje slovem „provozující“. 

34. Za § 8 se vkládají nové § 8a až 8c, které včetně nadpisů znějí: 

„§ 8a 

Při realizaci agrovoltaické výrobny elektřiny 
(1) Agrovoltaickou výrobnou elektřiny se rozumí energetické zařízení pro přeměnu energie 

slunečního záření na elektřinu, které splňuje podmínky stanovené prováděcím právním 
předpisem a které je umístěno na zemědělské půdě odpovídající dílu půdního bloku 
podle zákona o zemědělství s druhem zemědělské kultury stanovené prováděcím práv-
ním předpisem, pokud je zemědělská půda současně zemědělsky obhospodařována po-
dle zákona o zemědělství. Zařízení splňující podmínky stanovené prováděcím právním 
předpisem, které je nezbytnou součástí záměru agrovoltaické výrobny elektřiny, se pro 
účely tohoto zákona považuje za součást agrovoltaické výrobny elektřiny i v případě, že 
není součástí dílu půdního bloku podle zákona o zemědělství. 



Strana 8 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

(2) K realizaci záměru agrovoltaické výrobny elektřiny je nezbytný souhlas orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu; pozemek, na kterém je záměr realizován, zůstává součástí 
zemědělského půdního fondu. 

(3) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, podá orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu žádost o souhlas se záměrem podle odstavce 2. 
Žádost musí vedle obecných náležitostí podání podle správního řádu obsahovat 

a) specifikaci záměru včetně jeho zákresu v kopii katastrální mapy, informací do-
kládajících splnění podmínek podle odstavce 1 a předpokládané doby životnosti, 

b) údaje z katastru nemovitostí o pozemcích, na nichž má být záměr realizován, 
s vyznačením vlastnických, popřípadě uživatelských vztahů k dotčeným pozem-
kům, a dále výměry parcel nebo jejich částí, 

c) souhlas vlastníka zemědělské půdy, na které má být záměr realizován, nejedná-li 
se o žadatele, 

d) plán rekultivace, 
e) předběžnou bilanci skrývky kulturních vrstev půdy a návrh způsobu jejich ho-

spodárného využití, pokud navrhovaný způsob řešení záměru skrývku odůvod-
ňuje, a 

f) informaci, zda má být souhlas se záměrem podkladem pro řízení podle jiného 
právního předpisu. 

(4) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu posoudí žádost, a shledá-li, že jsou spl-
něny podmínky pro udělení souhlasu, vydá souhlas se záměrem, ve kterém stanoví 
podmínky nezbytné k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu a schválí plán 
rekultivace. Kopii souhlasu zašle orgán ochrany zemědělského půdního fondu Minis-
terstvu zemědělství. 

(5) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, oznámí orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu a Ministerstvu zemědělství zahájení realizace zá-
měru agrovoltaické výrobny elektřiny do 15 dní po zahájení realizace. 

(6) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, oznámí orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu a Ministerstvu zemědělství ukončení provozu 
agrovoltaické výrobny elektřiny do 15 dní od tohoto ukončení. Neprodleně po ukon-
čení provozu agrovoltaické výrobny elektřiny jsou vlastník nebo jiná osoba, která je 
oprávněna zemědělskou půdu užívat, povinni provést rekultivaci podle plánu rekulti-
vace. 

(7) Pokud dojde ke změně využití zemědělské půdy na pozemku, na kterém je umístěna 
agrovoltaická výrobna elektřiny, způsobem, který je v rozporu s podmínkami stanove-
nými v odstavci 1, jsou vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu 
užívat, povinni bezodkladně ukončit provoz agrovoltaické výrobny elektřiny a dále 
postupovat podle odstavce 6; to neplatí, podají-li žádost o souhlas s odnětím zemědělské 
půdy ze zemědělského půdního fondu. Pokud souhlas s odnětím zemědělské půdy ze 
zemědělského půdního fondu podle věty první nebude vydán nebo nebude-li vydáno 
rozhodnutí, pro které je podkladem, jsou vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna 
zemědělskou půdu užívat, povinni bezodkladně ukončit provoz agrovoltaické výrobny 
elektřiny a dále postupovat podle odstavce 6. Zjistí-li orgány ochrany zemědělského 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 9 

půdního fondu nebo Ministerstvo zemědělství, že nastaly okolnosti podle tohoto od-
stavce, vzájemně se o tom informují. 

(8) Agrovoltaická výrobna elektřiny se považuje také za stavbu pro zemědělství podle ji-
ného právního předpisu6). Podmínkou povolení záměru agrovoltaické výrobny elek-
třiny v nezastavěném území podle jiného právního předpisu6) není jeho soulad s charak-
terem území. 

§ 8b 

Při realizaci rybníků s chovem ryb nebo vodní drůbeže 
nebo opatření potřebných k zajišťování 

zemědělské výroby 
(1) Rybníky s chovem ryb nebo vodní drůbeže nebo opatření potřebná k zajišťování ze-

mědělské výroby podle § 1 odst. 3 lze realizovat na zemědělské půdě se souhlasem 
orgánu ochrany zemědělského půdního fondu; pozemky, na kterých jsou tyto záměry 
realizovány, zůstávají součástí zemědělského půdního fondu. Zásady uvedené v § 4 se 
použijí obdobně. 

(2) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, podá orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu žádost o souhlas se záměrem podle odstavce 1. 
Žádost musí vedle obecných náležitostí podání podle správního řádu obsahovat 

a) specifikaci záměru včetně jeho zákresu v kopii katastrální mapy a předpokládané 
doby životnosti, 

b) údaje z katastru nemovitostí o pozemcích, na nichž má být záměr realizován, 
s vyznačením vlastnických, popřípadě uživatelských vztahů k dotčeným pozem-
kům, a dále výměry parcel nebo jejich částí, 

c) souhlas vlastníka zemědělské půdy, na které má být záměr realizován, nejedná-li 
se o žadatele, 

d) plán rekultivace, jedná-li se o dočasný záměr podle odstavce 1, 
e) předběžnou bilanci skrývky kulturních vrstev půdy a návrh způsobu jejich ho-

spodárného využití, pokud navrhovaný způsob řešení záměru skrývku odůvod-
ňuje, a 

f) informaci, zda má být souhlas se záměrem podkladem pro řízení podle jiného 
právního předpisu. 

(3) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu posoudí žádost, a shledá-li, že jsou spl-
něny podmínky pro udělení souhlasu, vydá souhlas se záměrem, ve kterém stanoví 
podmínky nezbytné k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu a v případě do-
časného záměru schválí plán rekultivace. 

§ 8c 

Při využívání zemědělské půdy jako plantáže dřevin 
(1) Zemědělskou půdu lze využívat jako plantáž dřevin18) nejdéle po dobu 10 let. Jedná-li se 

o výmladkovou plantáž dřevin, lze takto zemědělskou půdu využívat nejdéle po dobu 
30 let; délka jednoho pěstebního cyklu nesmí přesáhnout 10 let. 



Strana 10 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

(2) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, jsou povinni do 
1 roku od ukončení využívání zemědělské půdy jako plantáže dřevin odstranit pařezy 
a rekultivovat ji tak, aby byla způsobilá k dalšímu zemědělskému využití. Po ukončení 
posledního pěstebního cyklu musí být tato zemědělská půda využívána jiným způsobem 
nejméně po dobu 3 let. 

(3) Vlastník nebo jiná osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, jsou povinni 
oznámit orgánu ochrany zemědělského půdního fondu výsadbu dřevin, počátek nového 
pěstebního cyklu a ukončení způsobu využití zemědělské půdy jako plantáže dřevin 
vždy do 15 dnů ode dne výsadby, počátku nového pěstebního cyklu nebo ukončení 
způsobu využití zemědělské půdy jako plantáže dřevin.“. 

35. V § 9 odst. 1 větě druhé se slovo „zvláštních“ nahrazuje slovem „jiných“ a ve větě třetí se za 
slovo „záměr“ doplňují slova „daný převažujícím účelem záměru“. 

Poznámka pod čarou č. 32 zní: 
32)„ Například stavební zákon, zákon č. 13/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 266/1994 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“. 

36. V § 9 odst. 2 písm. b) bodě 1 se slova „mobilních sítí,“ zrušují. 

37. V § 9 odst. 2 písm. b) bodě 3 se slova „nebo se stavbou pro rodinnou rekreaci“ zrušují. 

38. V § 9 odst. 2 písm. b) se doplňuje bod 4, který zní: 
„4. základnové stanice sítí elektronických komunikací, pokud v jednotlivých případech 

2nejde o plochu větší než 100 m ,“. 

39. V § 9 odst. 2 se na začátek písmene e) vkládá slovo „pro“ a na konci písmene e) se slovo „nebo“ 
zrušuje. 

40. Poznámka pod čarou č. 38 zní: 
38)„ § 6 odst. 1 vyhlášky č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění pozdějších předpisů.“. 

41. V § 9 odst. 2 písmeno f) včetně poznámky pod čarou č. 42 zní: 
„f) pro plnění krizových opatření uložených podle krizového zákona42), je-li do 6 mě-

síců ode dne ukončení krizové situace zahájena rekultivace zemědělské půdy do pů-
vodního stavu, 

42) Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.“. 

42. V § 9 se na konci odstavce 2 doplňují písmena g) a h), která znějí: 
„g) pro vojenské objekty, které slouží Ministerstvu obrany a ozbrojeným silám České 

republiky k zabezpečení výcviku, ubytování vojáků v činné službě, uskladnění, ulo-
žení, ošetřování a opravám vojenského materiálu nebo slouží k zabezpečení plnění 
jejich úkolů, nebo 

h) pro objekty Policie České republiky nebo Hasičského záchranného sboru České 
republiky, které slouží k zabezpečení činnosti v oblasti vnitřní bezpečnosti, požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva nebo krizového řízení.“. 

43. V § 9 odst. 5 písm. a) a c) se odkaz na poznámku pod čarou č. 33 nahrazuje odkazem na 
poznámku pod čarou č. 6. 

Poznámka pod čarou č. 33 se zrušuje. 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 11 

44. V § 9 odst. 5 písmena e) až g) včetně poznámky pod čarou č. 43 znějí: 
„e) na plochách vymezených v územním plánu k nezemědělskému využití, 
f) hornické činnosti ve stanovených dobývacích prostorech nebo v chráněných územích 

pro zvláštní zásahy do zemské kůry s výjimkou ukládání odpadů v podzemních 
prostorech, nebo 

g) geologických prací podle zákona o geologických pracích43). 
43) Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů.“. 

45. V § 9 odst. 6 větě první se za slovo „odnětí“ vkládají slova „včetně vymezení cílového záměru“. 

46. V § 9 odst. 6 písm. a) se za slovo „pozemkům,“ vkládají slova „a s vyznačením krajinných 
prvků,“. 

47. V § 9 odst. 6 písm. b) se slovo „vyjádření“ nahrazuje slovem „souhlas“ a slova „nebo jiné osoby, 
která je oprávněna tuto zemědělskou půdu užívat,“ se zrušují. 

48. V § 9 odst. 6 písm. c) se za slova „pro výpočet“ vkládají slova „a informace, zda byla ve výpočtu 
odvodů použita ekologická váha vlivu“. 

49. V § 9 odst. 6 se na konci textu písmene d) doplňují slova „ ; u záměru energetického zařízení pro 
přeměnu energie slunečního záření na elektřinu se plán rekultivace směřující k navrácení půdy do 
zemědělského půdního fondu předloží vždy“. 

50. V § 9 odst. 6 se na konci textu písmene g) doplňují slova „splňujícího náležitosti stanovené 
prováděcím právním předpisem“. 

51. V § 9 odst. 6 písm. k) se slovo „zvláštního“ nahrazuje slovem „jiného“ a na konci písmene se 
doplňují slova „a v případě záměrů podle odstavce 4 část dokumentace potřebné pro povolení 
záměru podle jiného právního předpisu6), ze které je patrný zákres stavebního pozemku a poža-
dované konečné umístění stavby, a“. 

52. V § 9 odst. 6 se písmeno l) zrušuje. 

Dosavadní písmeno m) se označuje jako písmeno l). 

53. V § 9 odst. 8 písmeno d) zní: 
„d) orientačně vymezí, zda a v jaké výši budou stanoveny odvody za odnětí půdy ze 

zemědělského půdního fondu; konečná výše odvodů se stanoví podle § 11, a“. 

54. V § 9 odstavec 9 zní: 
„(9) Je-li Ministerstvo životního prostředí příslušné k vydání souhlasu s odnětím zemědělské 

půdy I. nebo II. třídy ochrany ze zemědělského půdního fondu, požádá Ministerstvo 
zemědělství o vyjádření k vhodnosti odnětí z hlediska vytváření podmínek pro zajištění 
schopnosti českého zemědělství zabezpečit základní výživu obyvatel, potravinovou bez-
pečnost a potřebné nepotravinářské suroviny. Pokud se Ministerstvo zemědělství nevy-
jádří do 30 dnů ode dne, kdy jej o to Ministerstvo životního prostředí požádá, lze 
souhlas vydat bez tohoto vyjádření. Přezkum vyjádření Ministerstva zemědělství je vy-
loučen.“. 



Strana 12 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

55. § 10 zní: 

„§ 10 
(1) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu, který vydal souhlas k odnětí zemědělské 

půdy ze zemědělského půdního fondu, může na žádost změnit podmínky a další sku-
tečnosti v něm stanovené. 

(2) Změna souhlasu pro hornickou činnost ve stanoveném dobývacím prostoru, v chráně-
ném území pro zvláštní zásahy do zemské kůry nebo pro těžbu nevyhrazených nerostů 
prováděnou hornickým způsobem z důvodu ochrany přírody a krajiny podle zákona 
o ochraně přírody a krajiny je možná pouze ve výjimečných případech, a to na základě 
vyjádření orgánu ochrany přírody. Orgán ochrany přírody může ve svém vyjádření 
stanovit podmínky, včetně podmínek rekultivace, které orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu zahrne mezi podmínky změny souhlasu. Změny souhlasu nesmí převýšit 
20 % z celkové plochy rekultivovaného území stanovené platným plánem rekultivace, 
není-li dále stanoveno jinak. 

(3) Změny souhlasu pro těžbu nevyhrazených nerostů prováděnou hornickým způsobem 
podle odstavce 2 mohou převýšit 20 % z celkové plochy rekultivovaného území stano-
vené platným plánem rekultivace, pokud orgán ochrany přírody ve svém vyjádření podle 
odstavce 2 potvrdí vhodnost vymezení zvláště chráněného území nebo registrace vý-
znamného krajinného prvku. 

(4) Změny souhlasu pro hornickou činnost ve stanoveném dobývacím prostoru nebo v chrá-
něném území pro zvláštní zásahy do zemské kůry podle odstavce 2 mohou převýšit 
20 % z celkové plochy rekultivovaného území stanovené platným plánem rekultivace, 
pokud orgán ochrany přírody ve svém vyjádření podle odstavce 2 potvrdí vhodnost 
vymezení národní přírodní rezervace nebo národní přírodní památky. 

(5) Pokud změna souhlasu podle odstavce 2, 3 nebo 4 obsahuje podmínky stanovené na 
základě vyjádření orgánu ochrany přírody, potvrzení o ukončení rekultivace podle § 11b 
odst. 2 je možné vydat pouze na základě vyjádření orgánu ochrany přírody, ve kterém 
potvrdí splnění těchto podmínek. 

(6) Pro náležitosti žádosti o změnu souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu platí přiměřeně § 9 odst. 6. 

(7) Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pozbývá platnosti 
uplynutím 3 let ode dne jeho oznámení žadateli, nestal-li se podkladem pro řízení podle 
jiného právního předpisu. Nevyžaduje-li záměr povolení podle jiného právního před-
pisu, souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pozbývá 
platnosti, nebyla-li realizace záměru zahájena do 3 let ode dne nabytí jeho právní moci. 

(8) Jedná-li se o trvalé odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, je pod-
kladem pro zápis změny druhu pozemku v katastru nemovitostí rozhodnutí podle ji-
ného právního předpisu. Nevyžaduje-li záměr povolení podle jiného právního předpisu, 
je podkladem pro zápis změny druhu pozemku v katastru nemovitostí rozhodnutí o sou-
hlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu.“. 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 13 

56. Za § 10 se vkládá nový § 10a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 10a 

Veřejnoprávní smlouva o změně souhlasu s odnětím 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu 

(1) Na základě veřejnoprávní smlouvy mezi orgánem ochrany zemědělského půdního 
fondu příslušným k povolení změny souhlasu a oprávněným ze souhlasu s odnětím 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu lze provést změnu souhlasu pro 
těžbu nerostů ve stanoveném dobývacím prostoru z důvodu ochrany přírody a krajiny 
podle zákona o ochraně přírody a krajiny v rozsahu větším než 20 % z celkové plochy 
rekultivovaného území stanovené platným plánem rekultivace, pokud 

a) těžební činnost na ploše, která je předmětem žádosti, byla ukončena nejméně 
10 let před podáním žádosti o změnu souhlasu, 

b) celková plocha rekultivovaného území je menší než 10 ha, 
c) orgán ochrany přírody ve svém vyjádření potvrdí vhodnost vymezení zvláště 

chráněného území nebo registrace významného krajinného prvku. 

(2) Orgán ochrany přírody může ve svém vyjádření podle odstavce 1 písm. c) stanovit 
podmínky, včetně podmínek rekultivace. 

(3) Návrh veřejnoprávní smlouvy předloží oprávněný ze souhlasu s odnětím zemědělské 
půdy ze zemědělského půdního fondu příslušnému orgánu ochrany zemědělského půd-
ního fondu. Návrh veřejnoprávní smlouvy musí obsahovat 

a) identifikaci souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu, kterého se změna týká, s vyznačením navrhovaných změn tohoto sou-
hlasu, 

b) vymezení pozemků, kterých se navrhovaná změna souhlasu týká, s vyznačením 
údajů katastru nemovitostí, vlastnických, popřípadě uživatelských vztahů k do-
tčeným pozemkům, a dále výměry parcel nebo jejich částí a zákres pozemků, 
kterých se navrhovaná změna týká v kopii katastrální mapy, popřípadě doplněné 
orientačním zákresem parcel z dřívější pozemkové evidence, 

c) návrh změny dočasného odnětí na trvalé odnětí s vyznačením ploch, kterých se 
taková změna týká, 

d) návrh změny rekultivačního plánu, 
e) návrh podmínek pro dosažení cílového stavu rekultivace v souladu s podmínkami 

stanovenými ve vyjádření orgánu ochrany přírody podle odstavce 2, 
f) závazek převedení peněžitých prostředků ve výši určené podle odstavce 5 na účet 

obce, na jejímž území se odňatá zemědělská půda nachází. 

(4) K návrhu veřejnoprávní smlouvy oprávněný ze souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze 
zemědělského půdního fondu přiloží 

a) vyjádření orgánu ochrany přírody podle odstavce 1 písm. c), 
b) souhlas vlastníka pozemku, není-li vlastník pozemku osobou oprávněnou ze 

souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, 
c) souhlas dalších osob, které by byly účastníky řízení o změně souhlasu s odnětím 

zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu. 



Strana 14 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

(5) Výše peněžních prostředků podle odstavce 3 písm. f) se stanoví jako částka, kterou by 
oprávněný ze souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu 
musel vynaložit na plnění rekultivačního plánu na pozemcích dotčených změnou sou-
hlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, pokud by nedošlo 
k jeho změně na základě veřejnoprávní smlouvy. 

(6) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu posoudí návrh veřejnoprávní smlouvy do 
60 dnů ode dne jeho předložení. Orgán ochrany zemědělského půdního fondu uzavře 
veřejnoprávní smlouvu, pokud shledá, že 

a) jsou splněny podmínky tohoto zákona pro změnu souhlasu s odnětím zeměděl-
ské půdy ze zemědělského půdního fondu, 

b) je v souladu s podmínkami stanovenými ve vyjádření orgánu ochrany přírody 
podle odstavce 2 a 

c) s uzavřením veřejnoprávní smlouvy souhlasí vlastník pozemku, není-li osobou 
oprávněnou ze souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu, a další osoby, které by byly účastníky řízení o změně souhlasu s odnětím 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu. 

(7) Pokud veřejnoprávní smlouva obsahuje podmínky stanovené na základě vyjádření 
orgánu ochrany přírody, potvrzení o ukončení rekultivace podle § 11b odst. 2 je možné 
vydat pouze na základě vyjádření orgánu ochrany přírody, ve kterém potvrdí splnění 
těchto podmínek. 

(8) Veřejnoprávní smlouva pozbývá účinnosti, nedojde-li k převedení prostředků podle 
odstavce 3 písm. f) do 3 měsíců od účinnosti smlouvy.“. 

57. V § 11 odst. 3 se slovo „zvláštních“ nahrazuje slovem „jiných“ a text „(§ 21)“ se zrušuje. 

58. V § 11 odst. 4 písm. a) se slovo „pravomocného“ a text „(§ 21)“ zrušují. 

59. V § 11 odst. 5 se číslo „3“ nahrazuje číslem „4“. 

60. V § 11 odstavec 6 zní: 
„(6) Dojde-li ke změně v osobě, které svědčí oprávnění k záměru, jsou osoba, které svědčilo 

oprávnění k záměru, a osoba, které nově svědčí oprávnění k záměru, povinny oznámit 
a doložit orgánu ochrany zemědělského půdního fondu, který vydal souhlas s odnětím, 
a orgánu ochrany zemědělského půdního fondu příslušnému k rozhodnutí o odvodech 
tuto změnu, a to do 1 měsíce od této změny. Orgán ochrany zemědělského půdního 
fondu vydá rozhodnutí o odvodech, kterým zruší původní rozhodnutí o odvodech 
a uloží povinnost k platbě odvodů nově určené osobě povinného; správní řízení lze 
zahájit také na podnět celního úřadu. Platební povinnost původnímu povinnému k platbě 
odvodů zaniká, s výjimkou nedoplatků, dnem nabytí právní moci rozhodnutí podle věty 
druhé.“. 

61. V § 11 odst. 7 se za slovo „vydáno“ vkládá slovo „neprodleně“. 

62. V § 11a odst. 1 písm. b) se odkaz na poznámku pod čarou č. 35 nahrazuje odkazem na po-
známku pod čarou č. 10. 

Poznámka pod čarou č. 35 se zrušuje. 

63. V § 11a odst. 1 písm. h) se za slova „pozemcích ve“ vkládá text „III.,“. 

64. V § 11a se na konci písmene j) slovo „nebo“ zrušuje. 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 15 

65. V § 11a odst. 1 písm. k) bodě 2 se slova „nebo rybník“ zrušují. 

66. V § 11a odst. 1 písmeno l) zní: 
„l) plochy řešené změnou souhlasu podle § 10 odst. 2, 3 nebo 4 a podle § 10a,“. 

67. V § 11a odst. 1 písm. m) se za slova „druhu pozemku“ vkládají slova „ , na kterém se nachází 
zajištěný lesní porost,“ a slova „se způsobem využití pozemek určený k plnění funkcí lesa, 
s výjimkou půdy v I. a II. třídě ochrany“ se zrušují. 

68. V § 11a odst. 1 písm. n) se slova „a rybníky“ nahrazují slovy „ , rybníky a tůně“. 

69. V § 11a odst. 1 písm. o) se za slovo „odvodňování“ vkládá slovo „zemědělských“. 

70. V § 11a se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena q) a r), která znějí: 
„q) kompostárny, 
r) objekty Policie České republiky nebo Hasičského záchranného sboru České repub-

liky, které slouží k zabezpečení činnosti v oblasti vnitřní bezpečnosti, požární ochra-
ny, ochrany obyvatelstva nebo krizového řízení.“. 

71. V § 11a se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní: 
„(2) Odstavec 1 se nepoužije, jedná-li se o záměr podle stavebního zákona6), který byl 

realizován na zemědělské půdě bez příslušného povolení podle stavebního zákona.“. 

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4. 

72. V § 11a odst. 4 větě první se číslo „5“ nahrazuje číslem „7“ a text „(§ 21)“ se zrušuje. 

73. V § 11b odst. 1 se věta druhá nahrazuje větou „Odvody za zemědělskou půdu dočasně odňatou 
ze zemědělského půdního fondu se platí každoročně až do doby ukončení rekultivace podle 
schváleného plánu rekultivace nebo do zániku povinnosti rekultivace podle odstavce 4.“. 

74. V § 11b odst. 4 větě první se slova „(§ 21) s trvalým odnětím“ nahrazují slovy „s trvalým 
odnětím nebo rozhodnutí o pozemkových úpravách, kterým byl pozemek změněn na nezemě-
dělský“. 

75. V § 12 odst. 1 se slova „do třiceti dnů“ nahrazují slovy „třicátý den“. 

76. V § 12 odst. 2 se slova „nejpozději do konce“ nahrazují slovy „poslední den“. 

77. § 15 včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 44 zní: 

„§ 15 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

a) rozhoduje podle § 1 odst. 4 o tom, zda je pozemek součástí zemědělského půdního 
fondu, 

b) rozhoduje podle § 1 odst. 5 o zařazení pozemku nebo jeho části do zemědělského 
půdního fondu, 

c) uděluje podle § 2 souhlas ke změně trvalého travního porostu na ornou půdu, 
d) ukládá opatření k nápravě závadného stavu podle § 3c odst. 3, 
e) kontroluje plnění 



Strana 16 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

1. povinností uvedených v § 3 odst. 2 písm. b) až d), § 3 odst. 3, § 8, § 8a odst. 5 
až 7 a § 8c odst. 1 a 2, 

2. podmínek jím vydaného souhlasu, včetně provádění rekultivací, a 
3. jím uloženého opatření k nápravě, 

f) uděluje souhlas podle § 3a odst. 1 k použití sedimentů z rybníků, vodních nádrží 
a vodních toků a vede evidenci jejich použití, 

g) zasílá podle § 3b odst. 4 údaje související s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu do evidence odnětí zemědělské půdy, 

h) uplatňuje podle § 5 odst. 2 stanovisko k regulačním plánům, 
i) vydává souhlas s realizací záměru podle § 8a nebo 8b, 
j) přijímá oznámení podle § 8a odst. 5 a 6 a § 8c odst. 3, 
k) uděluje podle § 9 odst. 8 souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půd-

ního fondu, má-li být dotčena zemědělská půda o výměře nejvýše 1 ha, 
l) rozhoduje podle § 11 odst. 2 o odvodech za odnětí zemědělské půdy ze zemědělského 

půdního fondu, 
m) projednává přestupky podle tohoto zákona, není-li k jejich projednání příslušná in-

spekce, 
n) je dotčeným správním orgánem podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, 

mají-li být dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu o výměře 
nejvýše 1 ha, 

o) u dočasného odnětí nebo trvalého odnětí s dočasným odvodem vydává potvrzení 
o ukončení rekultivace podle § 11b odst. 2; místně příslušným je orgán ochrany ze-
mědělského půdního fondu, v jehož územním obvodu se odňatá zemědělská půda 
nebo její největší část nachází, 

p) vykonává státní správu na úseku ochrany zemědělského půdního fondu, není-li podle 
tohoto zákona příslušný jiný orgán, a 

q) je dotčeným správním orgánem podle zákona o pozemkových úpravách a pozemko-
vých úřadech44). 

44) Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., 
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění 
pozdějších předpisů.“. 

78. V § 16a písm. a) bodě 1 a v § 16a písm. b) se slova „§ 3 odst. 1 písm. a) a v § 3 odst. 2 a 3“ 
nahrazují slovy „§ 3 odst. 2 písm. a), e) a f)“. 

79. V § 16a písmeno c) zní: 
„c) projednává přestupky podle § 20 odst. 1 písm. a), c), d) a f) a podle § 20a odst. 1 

písm. a), c), d) a f); přestupky podle § 20 odst. 1 písm. f) a podle § 20a odst. 1 písm. f) 
projednává, jestliže se jedná o nesplnění opatření k nápravě uložené inspekcí, a“. 

80. V § 17 se na konci písmene j) tečka nahrazuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno k), které zní: 
„k) spravuje protierozní kalkulačku.“. 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 17 

81. Za § 17b se vkládá nový § 17c, který zní: 

„§ 17c 
Ministerstvo zemědělství vydává vyjádření podle § 9 odst. 9 k vhodnosti odnětí zemědělské 
půdy I. a II. třídy ochrany ze zemědělského půdního fondu z hlediska vytváření podmínek 
pro zajištění schopnosti českého zemědělství zabezpečit základní výživu obyvatel potravino-
vou bezpečnost a potřebné nepotravinářské suroviny.“. 

82. V § 18 odst. 2 se slova „ , která je předmětem žádosti podle odstavce 1,“ zrušují a slova „řízení ve 
věci“ se nahrazují slovy „vydání rozhodnutí nebo závazného stanoviska podle tohoto zákona“. 

83. Poznámka pod čarou č. 37 se zrušuje, a to včetně odkazu na poznámku pod čarou. 

84. V § 19 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 
„(2) Zjistí-li katastrální úřady při novém mapování nebo při revizi údajů katastru, že došlo ke 

změně ve způsobu využití nebo druhu pozemku náležejícího do zemědělského půdního 
fondu, pro kterou není vyžadován souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního 
fondu, uvede po projednání s vlastníkem pozemku a na základě souhlasného vyjádření 
orgánu ochrany zemědělského půdního fondu evidenční stav do souladu se stavem 
zjištěným. Vyjádření orgánu ochrany zemědělského půdního fondu, ve kterém musí 
být potvrzeno, že k úpravě evidenčního stavu může v souladu s podmínkami tohoto 
zákona dojít, se uvede do protokolu o nesouladu nebo do přílohy protokolu o výsledku 
revize podle jiného právního předpisu18).“. 

85. Za § 19 se vkládá nový § 19a, který zní: 

„§ 19a 
Rozhodnutí o pozemkových úpravách podle zákona o pozemkových úpravách a pozemko-
vých úřadech44) nahrazuje v případě pozemků řešených v obvodu pozemkových úprav sou-
hlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu.“. 

86. § 20 a 20a včetně nadpisů znějí: 

„§ 20 

Přestupky fyzických osob 
(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. a) znečistí zemědělskou půdu, 
b) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. d) poškodí fyzikální, chemické nebo biologické 

vlastnosti zemědělské půdy, 
c) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. e) vnese jiné než povolené látky nebo přípravky do 

zemědělské půdy nebo na ni, 
d) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. f) použije upravené kaly nebo sedimenty na ze-

mědělské půdě, u níž došlo k překročení preventivní hodnoty, 
e) v rozporu s § 3a odst. 5 neoznámí zahájení použití sedimentů ve stanovené lhůtě, 
f) nesplní opatření k nápravě uložené podle § 3c odst. 3, 
g) vykoná stavební, těžební nebo průmyslovou činnost nebo provede terénní 

úpravy v rozporu s § 8 odst. 1, 



Strana 18 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

h) provede geologický nebo hydrogeologický průzkum nebo buduje, opravuje nebo 
udržuje nadzemní nebo podzemní vedení v rozporu s § 8 odst. 2, 

i) realizuje záměr podle § 8a nebo 8b bez souhlasu orgánu ochrany zemědělského 
půdního fondu, 

j) nesplní některou z podmínek stanovenou rozhodnutím o souhlasu s odnětím 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu podle § 9 nebo rozhodnutím, 
pro které byl souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu závazným podkladem, 

k) v rozporu s § 11 odst. 4 písm. a) nedoručí kopii rozhodnutí ve stanovené lhůtě, 
l) v rozporu s § 11 odst. 4 písm. b) neoznámí zahájení realizace záměru ve stano-

vené lhůtě, 
m) v rozporu s § 11 odst. 5 neoznámí změnu způsobu využití ve stanovené lhůtě, 

nebo 
n) v rozporu s § 11 odst. 6 neoznámí a nedoloží změnu v osobě povinného k platbě 

odvodů ve stanovené lhůtě. 

(2) Vlastník nebo jiná fyzická osoba, která je oprávněna zemědělskou půdu užívat, se do-
pustí přestupku tím, že 

a) změní trvalý travní porost na ornou půdu bez souhlasu podle § 2, 
b) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. b) způsobí ohrožení zemědělské půdy erozí, 
c) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. c) užívá zemědělskou půdu k nezemědělským 

účelům bez souhlasu s jejím odnětím ze zemědělského půdního fondu, 
d) v rozporu s § 3 odst. 3 neužívá nebo neudržuje zemědělskou půdu v souladu 

s charakteristikou druhu pozemku, 
e) v rozporu s § 3c odst. 2 neučiní bezodkladná opatření k nápravě závadného 

stavu, 
f) v rozporu s § 8a odst. 5 neoznámí zahájení realizace stavby agrovoltaické vý-

robny elektřiny ve stanovené lhůtě, 
g) v rozporu s § 8a odst. 6 neoznámí ukončení provozu agrovoltaické výrobny 

elektřiny ve stanovené lhůtě, 
h) v rozporu s § 8a odst. 6 nezahájí rekultivaci neprodleně po ukončení provozu 

agrovoltaické výrobny elektřiny nebo ji neprovede v souladu s plánem rekulti-
vace, 

i) v rozporu s § 8a odst. 7 neukončí provoz agrovoltaické výrobny elektřiny, 
j) v rozporu s § 8c odst. 2 neodstraní pařezy nebo neprovede rekultivaci, 
k) v rozporu s § 8c odst. 2 nezmění způsob využití zemědělské půdy, nebo 
l) neoznámí výsadbu nebo sklizeň dřevin podle § 8c odst. 3. 

(3) Za přestupek lze uložit pokutu do 
a) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), c), g) nebo j) nebo 

podle odstavce 2 písm. c) nebo e), 
b) 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f) nebo i) nebo podle 

odstavce 2 písm. b), h), i), j) nebo k), nebo 
c) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), d), e), h), k), l), m) 

nebo n) nebo podle odstavce 2 písm. a), d), f), g) nebo l). 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 19 

§ 20a 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob 
(1) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. a) znečistí zemědělskou půdu, 
b) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. d) poškodí fyzikální, chemické nebo biologické 

vlastnosti zemědělské půdy, 
c) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. e) vnese jiné než povolené látky nebo přípravky do 

zemědělské půdy nebo na ni, 
d) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. f) použije upravené kaly nebo sedimenty na ze-

mědělské půdě, u níž došlo k překročení preventivní hodnoty, 
e) v rozporu s § 3a odst. 5 neoznámí zahájení použití sedimentů ve stanovené lhůtě, 
f) nesplní opatření k nápravě uložené podle § 3c odst. 3, 
g) vykoná stavební, těžební nebo průmyslovou činnost nebo provede terénní 

úpravy v rozporu s § 8 odst. 1, 
h) provede geologický nebo hydrogeologický průzkum nebo buduje, opravuje nebo 

udržuje nadzemní nebo podzemní vedení v rozporu s § 8 odst. 2, 
i) realizuje záměr podle § 8a nebo 8b bez souhlasu orgánu ochrany zemědělského 

půdního fondu, 
j) nesplní některou z podmínek stanovenou rozhodnutím o souhlasu s odnětím 

zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu podle § 9 nebo rozhodnutím, 
pro které byl souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu závazným podkladem, 

k) v rozporu s § 11 odst. 4 písm. a) nedoručí kopii rozhodnutí ve stanovené lhůtě, 
l) v rozporu s § 11 odst. 4 písm. b) neoznámí zahájení realizace záměru ve stano-

vené lhůtě, 
m) v rozporu s § 11 odst. 5 neoznámí změnu způsobu využití ve stanovené lhůtě, 

nebo 
n) v rozporu s § 11 odst. 6 neoznámí a nedoloží změnu v osobě povinného k platbě 

odvodů ve stanovené lhůtě. 

(2) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se jako vlastník nebo jiná osoba, která je 
oprávněna zemědělskou půdu užívat, dopustí přestupku tím, že 

a) změní trvalý travní porost na ornou půdu bez souhlasu podle § 2, 
b) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. b) způsobí ohrožení zemědělské půdy erozí, 
c) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. c) užívá zemědělskou půdu k nezemědělským 

účelům bez souhlasu s jejím odnětím ze zemědělského půdního fondu, 
d) v rozporu s § 3 odst. 3 neužívá nebo neudržuje zemědělskou půdu v souladu 

s charakteristikou druhu pozemku, 
e) v rozporu s § 3c odst. 2 neučiní bezodkladná opatření k nápravě závadného 

stavu, 
f) v rozporu s § 8a odst. 5 neoznámí zahájení realizace stavby agrovoltaické vý-

robny elektřiny ve stanovené lhůtě, 



Strana 20 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

g) v rozporu s § 8a odst. 6 neoznámí ukončení provozu agrovoltaické výrobny 
elektřiny ve stanovené lhůtě, 

h) v rozporu s § 8a odst. 6 nezahájí rekultivaci neprodleně po ukončení provozu 
agrovoltaické výrobny elektřiny nebo ji neprovede v souladu s plánem rekulti-
vace, 

i) v rozporu s § 8a odst. 7 neukončí provoz agrovoltaické výrobny elektřiny, 
j) v rozporu s § 8c odst. 2 neodstraní pařezy nebo neprovede rekultivaci, 
k) v rozporu s § 8c odst. 2 nezmění způsob využití zemědělské půdy, nebo 
l) neoznámí výsadbu nebo sklizeň dřevin podle § 8c odst. 3. 

(3) Za přestupek lze uložit pokutu do 
a) 10 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), c), g) nebo j) nebo 

podle odstavce 2 písm. c) nebo e), 
b) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f) nebo i) nebo podle 

odstavce 2 písm. b), h), i), j) nebo k), nebo 
c) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), d), e), h), k), l), m) 

nebo n) nebo odstavce 2 písm. a), d), f), g) nebo l).“. 

87. § 21 zní: 

„§ 21 
(1) Souhlas vydaný podle tohoto zákona pro záměr, který nevyžaduje povolení podle jiného 

právního předpisu, je rozhodnutím vydaným ve správním řízení. 

(2) Souhlas vydaný podle tohoto zákona jako podklad pro rozhodnutí podle jiného práv-
ního předpisu je závazným stanoviskem podle správního řádu. 

(3) Souhlas vydaný podle tohoto zákona formou závazného stanoviska lze změnit formou 
rozhodnutí, pokud na změnu souhlasu nenavazuje změna rozhodnutí vydaného podle 
jiného právního předpisu. 

(4) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné environmentální stanovisko40), souhlas s odnětím 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu a souhlas podle § 2, § 8a odst. 2 nebo 
§ 8b odst. 1 se nevydávají. Pokud se záměr vyžadující jednotné environmentální stano-
visko nebo jeho část nachází na území národního parku, správa národního parku vydá 
souhlas podle tohoto zákona jako součást společného rozhodnutí podle zákona o ochra-
ně přírody a krajiny.“. 

88. V § 22 odst. 1 písmeno d) zní: 
„d) způsob hodnocení míry erozního ohrožení zemědělské půdy, přípustnou míru eroz-

ního ohrožení zemědělské půdy a postup jejího výpočtu, opatření k jeho snížení 
a obsah plánu opatření ke snížení erozního ohrožení a způsob jeho vyhotovení,“. 

89. V § 22 odst. 1 písm. h) se za slova „pro vyhodnocení“ vkládají slova „a náležitostí pedologického 
průzkumu“. 

90. V § 22 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo zemědělství stanoví vyhláškou druhy 

zemědělské kultury evidované podle zákona o zemědělství, které se mohou nacházet na 
zemědělské půdě, na které má být umístěna agrovoltaická výrobna elektřiny, a podmínky 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 21 

týkající se podoby nezbytných zařízení agrovoltaické výrobny elektřiny, maximálního 
výkonu, technického provedení, referenčního výnosu, následné rekultivace, protierozní 
ochrany, zachování drenáží a závlahových systémů a dalších technických parametrů 
zajišťujících soulad záměru agrovoltaické výrobny elektřiny se zemědělským obhospo-
dařováním půdy.“. 

91. V části A přílohy k tomuto zákonu poznámka pod čarou č. 27 zní: 
27)„ Vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování majetku (oceňovací vyhláška), ve znění pozdějších 

předpisů.“. 

92. V části B přílohy k tomuto zákonu se ve skupině faktorů A o ekologické váze vlivu 20 slova 
„I. zóna“ nahrazují slovy „zóna soustředěné péče o přírodu“. 

93. V části B přílohy k tomuto zákonu se ve skupině faktorů A o ekologické váze vlivu 15 slova 
„II. zóna“ nahrazují slovy „zóna kulturní krajiny“ a slova „nebo přírodní památky“ se nahrazují 
slovy „ , přírodní památky, evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti“. 

94. V části B přílohy k tomuto zákonu se ve skupině faktorů A o ekologické váze vlivu 10 slova 
„Národní parky – III. zóna, chráněné“ nahrazují slovem „Chráněné“. 

95. V části B přílohy k tomuto zákonu se ve skupině faktorů C slova „platným územním plánem 
nebo platným regulačním plánem“ nahrazují slovy „územně plánovací dokumentací“. 

96. V části B přílohy k tomuto zákonu se za skupinu faktorů D doplňuje nová skupina faktorů E, 
která včetně poznámky pod čarou č. 45 zní: 

„E Pozemky, které nenavazují na zastavěné území, jsou-li na 
nich umisťovány stavební záměry pro obchod, výrobu ne-
bo skladování. Pro účely tohoto ustanovení se za výrobu 
a skladování nepovažují výroba a uskladňování uvedené 
v energetickém zákoně45), dále se za skladování nepovažu-
je ukládání podle horního zákona8). 10 

45) Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů.“. 

97. V části D bodě 2 přílohy k tomuto zákonu se písmeno a) zrušuje. 

Dosavadní písmena b) a c) se označují jako písmena a) a b). 

98. V části D bodě 2 přílohy k tomuto zákonu písmeno a) včetně poznámek pod čarou č. 46 a 47 zní: 
„a) průmyslových zón určených k podpoře vyváženého a dynamického hospodářského 

rozvoje státu, které podle zákona o investičních pobídkách schvaluje na návrh Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu vláda39); Ministerstvo průmyslu a obchodu vydá na 
žádost orgánu ochrany zemědělského půdního fondu vyjádření, ve kterém posoudí, 
zda se jedná o takovou průmyslovou zónu a zda je stanovení výše odvodu podle 
tohoto ustanovení v souladu s podmínkami pro poskytování veřejné podpory stano-
venými přímo použitelnými předpisy Evropské unie46), 47), nebo 

46) Čl. 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie. 
47) Například nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy 

o fungování Evropské unie na podporu de minimis, v platném znění, nařízení Komise (EU) č. 360/2012 ze dne 
25. dubna 2012 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis 
udílenou podnikům poskytujícím služby obecného hospodářského zájmu, v platném znění, nařízení Komise 
(EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, v platném znění.“. 



Strana 22 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

99. V části D bodě 2 písm. b) přílohy k tomuto zákonu se za slovo „sloužit“ vkládá slovo „vlastní“. 

100. V části D bodě 4 přílohy k tomuto zákonu se v řádku „I. třída“ číslo „9“ nahrazuje číslem „11“, 
v řádku „II. třída“ se číslo „6“ nahrazuje číslem „8“, v řádku „III. třída“ se číslo „4“ nahrazuje 
číslem „5“ a v řádcích „IV. třída“ a „V. třída“ se číslo „3“ nahrazuje číslem „4“. 

101. Na konci části D přílohy k tomuto zákonu se doplňuje bod 8, který zní: 
„8. Došlo-li k nezemědělskému využití zemědělské půdy pro záměr podle stavebního 

zákona6), který byl realizován na zemědělské půdě bez příslušného povolení podle 
stavebního zákona, celková výše odvodů se násobí hodnotou dvacet.“. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Řízení a postupy podle zákona č. 334/1992 Sb. zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto 

zákona se dokončí podle zákona č. 334/1992 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

2. Odvody za odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu se nestanoví, jedná-li se 
o záměr, pro který se odvody nestanovují podle zákona č. 334/1992 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, a souhlas k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu byl vydán přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

3. Při rozhodování o odvodech se bod 8 části D přílohy k zákonu č. 334/1992 Sb., ve znění účinném 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, použije, došlo-li k nezemědělskému využití zemědělské 
půdy pro záměr, jehož realizace byla zahájena bez příslušného povolení po nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

4. Do 1. ledna 2035 lze odejmout zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany ze zemědělského půdního 
fondu pro záměr pro obchod nebo skladování o rozsahu větším než 1 ha, pokud je tento záměr 
umístěn na ploše, která je podle územně plánovací dokumentace platné ke dni 1. ledna 2025 
zastavitelnou plochou. Do 1. ledna 2035 lze také odejmout zemědělskou půdu I. a II. třídy 
ochrany ze zemědělského půdního fondu pro záměr pro obchod nebo skladování o rozsahu 
větším než 1 ha, je-li tento záměr umístěn na ploše, která má podle rozhodnutí zastupitelstva 
o pořízení změny nebo aktualizace územně plánovací dokumentace a o jejím obsahu vydaného 
přede dnem 1. ledna 2025 navržen způsob využití umožňující povolení záměru pro obchod nebo 
skladování v souladu s územně plánovací dokumentací. Obdobně se postupuje, rozhodne-li za-
stupitelstvo do 1. ledna 2026 o pořízení změny nebo aktualizace územně plánovací dokumentace, 
jejímž obsahem bude změna územní rezervy na zastavitelnou plochu, a bude-li současně záměr 
pro obchod nebo skladování umístěn na takto vymezené ploše.“. 

5. Rozhodnutí, kterým se uděluje souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu pro záměr podle bodu 4, lze vydat do 1. ledna 2035. Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze 
zemědělského půdního fondu pozbývá platnosti, nestal-li se do 1. ledna 2035 součástí rozhodnutí 
podle jiného právního předpisu, kterým se povoluje záměr podle bodu 4. 

6. Souhlas s dočasným odnětím zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany ze zemědělského půdního 
fondu vydaný pro energetické zařízení pro přeměnu energie slunečního záření na elektřinu pro-
vozované na zemědělské půdě I. nebo II. třídy ochrany ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona lze 
změnit pouze prodloužením doby, na kterou je zemědělská půda dočasně odňata, a v části týkající 
se plánu rekultivace. 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 23 

7. Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu vydaný podle zákona 
č. 334/1992 Sb., ve znění účinném před 1. dubnem 2015, pozbývá platnosti uplynutím 3 měsíců 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, pokud se nestal podkladem pro řízení podle jiného 
právního předpisu nebo, v případě, kdy záměr nevyžaduje povolení podle jiného právního před-
pisu, nedošlo k realizaci záměru, pro který byl souhlas vydán. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o dani z nemovitých věcí 

Čl. III 
V § 4 odst. 1 písm. k) bodu 2 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění zákona 
č. 364/2019 Sb. a zákona č. 349/2023 Sb., se slova „krajinný prvek skupina dřevin, stromořadí, 
travnatá údolnice, mez, příkop nebo mokřad, pokud je tento prvek evidován“ nahrazují slovy „eko-
logicky významný prvek evidovaný“. 

Čl. IV 

Přechodné ustanovení 
Pro daňové povinnosti u daně z nemovitých věcí na zdaňovací období započatá přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, jakož i pro práva a povinnosti s nimi související se použije zákon č. 338/ 
/1992 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o pozemních komunikacích 

Čl. V 
V § 15 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění zákona č. 80/2006 Sb. a zákona 
č. 268/2015 Sb., se doplňuje odstavec 3, který zní: 

„(3) Na silničním pozemku se přípustná vzdálenost stromu od společné hranice se sousedním 
pozemkem podle občanského zákoníku snižuje v rozsahu, v jakém je to nezbytné pro 
splnění požadavků podle odstavce 1, přičemž však nesmí být kratší než 0,5 m. Na pozemku 
přilehlém k veřejně přístupné účelové komunikaci se tato vzdálenost snižuje v rozsahu, 
v jakém je to nezbytné pro zajištění bezpečnosti užití této komunikace, přičemž však nesmí 
být kratší než 0,5 m.“. 



Strana 24 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o urychlení výstavby 
strategicky významné infrastruktury 

Čl. VI 
Příloha č. 3 k zákonu č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury, 
ve znění zákona č. 465/2023 Sb., zní: 

„Příloha č. 3 



Akt č. 183 / 2024 Sb. Strana 25 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o Státním pozemkovém úřadu 

Čl. VII 
V § 4 odst. 4 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých sou-
visejících zákonů, ve znění zákona č. 256/2013 Sb., zákona č. 280/2013 Sb., zákonného opatření 
Senátu č. 340/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 185/2016 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., 
zákona č. 295/2017 Sb., zákona č. 229/2019 Sb., zákona č. 481/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., 
zákona č. 284/2021 Sb. a zákona č. 299/2021 Sb., se věta poslední nahrazuje větou „Výši ročního 
nájemného za požívání pozemků v příslušnosti hospodaření Státního pozemkového úřadu, které 
tvoří zemědělský půdní fond nebo do něj náleží, stanoví včetně výrobních oblastí Ministerstvo ze-
mědělství vyhláškou.“. 

ČÁST ŠESTÁ 

Změna stavebního zákona 

Čl. VIII 
V příloze č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 152/2023 Sb. a zákona 
č. 465/2023 Sb., písmeno d) zní: 

„d) strategické investiční stavby podle zákona o urychlení výstavby strategicky významné 
infrastruktury,“. 



Strana 26 Akt č. 183 / 2024 Sb. 

Čl. IX 

Přechodné ustanovení 
Řízení a jiné postupy podle zákona č. 283/2021 Sb. zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona se dokončí a práva a povinnosti s nimi související se posoudí podle zákona č. 283/2021 Sb., ve 
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

ČÁST SEDMÁ 
ÚČINNOST 

Čl. X 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2024, s výjimkou čl. I bodu 25, pokud jde o § 4 
odst. 4 a § 4 odst. 5 větu druhou, který nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 183/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	183 ZÁKON ze dne 29. května 2024,
	kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna zákona o ochraně zemědělského půdního fondu
	Čl. I
	„§ 3c
	Znečištění zemědělské půdy nebo ohrožení zemědělské půdy erozí a opatření k nápravě
	„§ 3d
	Omezení nabývání vlastnického práva k zemědělské půdě
	„§ 8a
	Při realizaci agrovoltaické výrobny elektřiny
	§ 8b
	Při realizaci rybníků s chovem ryb nebo vodní drůbeže nebo opatření potřebných k zajišťování zemědělské výroby
	§ 8c
	Při využívání zemědělské půdy jako plantážedřevin
	„§ 10
	„§ 10a
	Veřejnoprávní smlouva o změně souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu
	„§ 15
	Obecní úřad obce s rozšířenou působností
	„§ 17c
	„§ 19a
	„§ 20
	Přestupky fyzických osob
	§ 20a
	Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob
	„§ 21
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o dani z nemovitých věcí
	Čl. III
	Čl. IV
	Přechodné ustanovení
	ČÁST TŘETÍ Změna zákona o pozemních komunikacích
	Čl. V
	ČÁST ČTVRTÁ
	Změna zákona o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury
	Čl. VI
	ČÁST PÁTÁ Změna zákona o Státním pozemkovém úřadu
	Čl. VII
	ČÁST ŠESTÁ Změna stavebního zákona
	Čl. VIII
	Čl. IX
	Přechodné ustanovení
	ČÁST SEDMÁ
	ÚČINNOST



		2024-06-24T12:16:25+0000


		2024-06-25T12:19:06+0000
	Not specified




